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Број:651/18
Датум: 21.09.2018. године.

На основу члана 62. Статута ФСРС и члана 119. Дисциплинског правилника ФСРС, Апелациона комисија ФСРС на сједници одржаној 21.09.2018. године разматрајући жалбу  Драшка Илића. предсједника Пордучног фудбалског савеза Бања Лука од 05.09.2018. год изјављене на Одлуку Дисциплинске комисије ФСРС број 569/18 од 29.08.2018. године, једногласно доноси следећу:

О Д Л У К У

1. Одбија се у цијелости као неоснована жалба подносиоца Драшка Илића од 05.09.2018. године изјављена на Одлуку Дисциплинске комисије ФСРС број 569/18 од 29.08.2018. године те се Одлука Дисциплинске комисије потврђује у цијелости.

2. Одлука ступа на снагу даном доношења.

Образложење

Предсједник Подручног фудбалског савеза Бања Лука (у даљем тексту ПФС БЛ) Драшко Илић,  поднио је жалбу Апелационој комисији ФСРС (Комисија) на Одлуку Дисциплинске комисије ФСРС (ДК ФСРС) број 569/18 од 29.08.2018. године, те оспорио наведену одлуку ДК ФСРС у цјелости као, како наводи, неосновану, незакониту, засновану на неправилно и непотпуно утврђеном чињеничном стању и апсолутно правно неутемељену.

Комисија је утврдила да је жалба благовремена, уредно таксирана, довољно образложена те да не постоје формално-правне сметње за одлучивање по истој.

Жалилац у својој жалби наводи да су у самом дисц. поступку учињене битне процесне повреде које се односе на кршење основних људских права загарантованих међународним конвенцијама (Конв. за заштиту људских права и основинх слобода) а то су између осталих забрана дискриминације и право на правичан поступак. Наводи да му већина доказа које је ДК ФСРС навела у ожалбеној одлуци није достављена те да му је тиме ускраћено право да се на исте изјасни и евентуално изнесе доказе одбране. Од тога наводи да су му уз позив на изјашњење о прекршају достављени само Пријава ПФС Градишка 185/18 од 02.08.2018. Информација о промјени савеза од ФК Младост Бајинци 176/18 од 23.07.2018. нформација о промјени савеза од ФК Борац Шибовска 175/18 од 23.07.2018. Упит ПФС Градишка окривљенима бр 1834/18 од 02.08.2018.Обавјештење ПФС Градишка 132/18 од 21.06.2018. Одговор ПФС Градишка ФК Борац Шибовска бр 179/18 од 24.07.2018. Одговор ПФС Градишка ФК Младост Бајинци бр 178/18 од 24.07.2018. Допис ФК „Младост“ 103/18 од 09.07.2018. те допис ФСРС 157/18 од 10.07.2018. Наводи да је то свега 10% доказног материјала те да је ДК ФСРС грубо прекршила члан 106. ДП ФСРС,  пита како је ДК ФСРС дошла до доказа, те наводи да ДК ФСРС анализира само неке од доказа. Даље истиче како се ДК ФСРС позива само на Статут ФСРС и ДП ФСРС без позитивно-правних прописа БИХ те да су занемарени највиши правни акти једне државе.
Истиче да је као Предсједник ПФС Бања Лука дужан потписати одлуку коју ИО донесе те да у случају да је иста незаконита, постоји могућност његове смјене са функције коју обавља. Пита којим актом је прописана одговорност појединца за одлуку коју донесе ИО те наводи да ФСРС нема овлаштење да  да позива на одговорност предсједника надлежног тијела као физичког лица. Зашто поступак није покренут против ИО и правног тима ПФС БЛ.  Жалилац даље указује на као битан извор права  и правну праксу која је наводно устаљена код укључивања клубова у такмичења указујући на ФК „ Борац“ Источни Дрвар и ФК „Минерал“ Бања Врућица.Тражи преиначење првостепене одлуке или обуставу поступка или у крајњем случају понављање поступка.
Увидом у спис првестепеног поступка, Комисија је разматрајући жалбене наводе о непотпуно утврђеном чињеничном стању установила да су се пред ДК ФСРС извели докази читањем исправа и то: дисциплинска пријава ПФС Градишка бр. 185/18 од 02.08.2018. године, допис комесара за такмичење ПФС Градишка бр. 116/18 од 14.06.2018. године, е-маил ФК „Козара“ Турјак протоколисан у ПФС Градишка под бр. 116-2/18 од 15.06.2018. године,  е-маил ФК „Младост“ Бајинци протоколисан у ПФС Градишка под бр. 116-1/18 од 15.06.2018. године, допис комесара за такмичење ПФС Градишка упућен ФК „Младост“ Бајинци бр. 116-4/18 од 18.06.2018. године, допис генералног секретара ПФС Градишка упућен ФК „Младост“ Бајинци бр. 116-3/18 од 18.06.2018. године, е-маил ФК „Младост“ Бајинци протоколисан у ПФС Градишка под бр. 116-3/1/18 од 16.06.2018. године, допис комесара за такмичење ПФС Градишка упућен ФК „Борац“ Шибовска бр. 132/18 од 21.06.2018. године, допис комесара за такмичење ПФС Градишка упућен комисији за такмичење ФСРС бр. 131/18 од 21.06.2018. године, допис ФК „Младост“ Бајинци упућен ИО ФСРС протоколисан под бројем 103/18 од 09.07.2018. године, допис ФСРС бр. 451/18 од 09.07.2018. године, информација ФК „Младост“ Бајинци о промјени савеза и сагласност за прелазак из ПФС Градишка у ПФС Бања Лука од 20.07.2018. године протоколисана у ПФС Градишка под бр. 176/18 дана 23.07.2018. године, информација ФК „Борац“ Шибовска о промјени савеза и сагласност за прелазак из ПФС Градишка у ПФС Бања Лука од 20.07.2018. године протоколисана у ПФС Градишка под бр. 175/18 дана 23.07.2018. године, одговор ПФС Градишка упућен ФК „Младост“ Бајинци бр. 178/18 од 24.07.2018. године, одговор ПФС Градишка упућен ФК „Борац“ Шибовска бр. 179/18 од 24.07.2018. године, допис ПФС Градишка упућен ПФС Бања Лука бр. 1834/18 од 02.08.2018. године, допис ПФС Градишка број 20-1/01-213-128/18 од 23.08.2018. године уз доставу пријаве јавног скупа ФК „Младост“ Бајинци од 14.08.2018. године, картице клубова ФК “Младост“ Бајинци и ФК „Борац“ Шибовска из ЦОМЕТ система од 22.08.2018. године, преглед клубова учесника ПФЛ ПФС БЛ за сезону 2018/19 из ЦОМЕТ система, испис са фејсбук странице ФК „Гомионица“ Бронзани Мајдан са резултатом утакмице првог кола ПФЛ ПФС БЛ, испис резултата првог кола ПФЛ ПФС БЛ за сезону 2018/19 са портала pravdabl.com и sportdc.net, испис текста о ФК „Борац“ Шибовска са портала pravdabl.com, захтјев ФК „Борац“ Источни Дрвар за испис из чланства ПФС Приједор број 8/14 од 05.08.2014. године, одлука Одбора за хитна питања ПФС Приједор број 249/14 од 13.08.2014. године, одлука УО ПФС Приједор број 271/14 од 21.08.2014. године, одлука скупштине ПФС Приједор број 301-1/14 од 03.09.2014. године, изјашњење окривљених број 121-08/18 од 10.08.2018. године, одлуке број 117-07/18 и 118-07/18 УО ПФС БЛ од 31.07.2018. године, додатно изјашњење окривљених од 29.08.2018. године, табелу Подручне фудбалске лиге ПФС БЛ за сезону 2017/18, табелу Омладинске квалитетне лиге ФСРС група „Запад“ кадети за сезону 2017/18, допис ПФС Приједор од дана 23.08.2018. године, одлуке Дисциплинске комисије ПФС Градишка бр. 192/18 и 193/18 од дана 10.08.2018. и одлуке Апелационе комисије ПФС Градишка бр. АП-206/18 и АП-205/18 од 15.08.2018. год.

Увидом у сваки доказ понаособ, а у контексту чињеничног супстрата којем свједоче, Комисија утврђује да је чињенично стање у првостепеном поступку потпуно и правилно утврђено те довољно да се изван разумне сумње изведе закључак о прекршајној радњи те да се на исту примјени материјално право. Из записника са сједнице ДК ФСРС јасно је видљиво да су сви наведени докази изведени, да је истима исправно дато повјерење те исправно изведен закључак о доказаности. Из стања списа, Комисија констатује да је ДК ФСРС доказе прибављала сукцесивно и по службеној дужности те да дио доказног материјала наведеног у ожалбеној одлуци није достављен окривљеном приликом уручења позива за изјашњење. Како је дио доказног материјала прибављен накнадно, након првог изјашњења окривљеног а до рочишта ДКФСРС, исти су били предочени заступнику окривљеног Милану Киковићу, на самом рочишту. Заступник окривљеног није на рочишту 
коментарисао додатни доказни материјал нити је тражио додатни рок за изјашњење о истим. Из обзира према окривљеном Комисија је размотрила поново наведене доказе и установила да се ради о доказима који су прибављеним у интересу самог окривљеног у циљу провјерљивости навода о самом чињеничном стању, не о одговорности или материјалном праву, о чему у овој ствари и нема спора, односно, о чему окривљени даје својеврсно признање. Првостепени орган је исправно поступио настојећи да утврди – провјери да је учињен прекршај не ослањајући се само на тврдње из пријаве, и из навода самог окривљеног и аката Клубова који мијењају подручја, већ и чињенице да ли су стварно укључени у фудбалски процес на подручју ПФС Бања Лука с обзиром да ПФС Бања Лука не води службену и званичну евиденцију предметног такмичења у ЦОМЕТ систему, што је дужан а и у могућности је, а што представља и својеврстан други посебан прекршај о коме се ова Комисија овдје не може очитовати. Даље, Комисија је става да и све да жалиоцу нису били достављени наведени докази, они немају снагу да битно мијењају закључак о чињеничном стању, а посебно о одговорности жалиоца, да се ради о ноторним чињеницама и да су изведени једнако у интересу жалиоца. 
Наводе жалиоца којима описује себе као спосртског радника и пословног човјека те успјехе у раду ПФС БЛ Комисија узима као ирелевантне у овој ствари те им у овој одлуци неће поклањати пажњу. 
Наводе жалиоца о правној пракси која би наводно требала бити примјењива и у овом случају, Комисија такође узима као ирелевантне јер стоји на становишту примјене позитивних правних прописа (Аутономно право ФСРС) у овом случају, те да ниједна пракса или појединачан случај не може никога обавезивати нити му дати право или могућност да поступа на начин супротан оном прописаном правном нормом – у овом случају Статут ФСРС. Комисија није улазила у разматрање статутарности проведених прелазака ФК „Борац“ И. Дрвар и ФК „ Минерал“ Б. Врућица али је, видљиво да је опет из обзира према жалиоцу и разлога провјерљивости, првостепени орган читањем документације ПФС Приједор код преласка ФК“Борац“ И. Дрвар и то одлука скупштине ПФС Приједор број 301-1/14 од 03.09.2014. утврдиво да је прелазак проведен у складу са тада важећим Статутом а што је идентично сада важећим одредбама Статута ФСРС. Због наведеног, није јасно зашто се жалилац позива на овај случај. Из претходно наведеног, а у погледу позивања жалиоца на Устав и Конвенцију о људским правима, Комисија је става да, како Odlukom није прекршен Статут као највиши акт аутономног права који је жалилац дужан поштовати, нису прекршене ни уставне или одредбе које конвенције. 
У погледу навода жалиоца да он као неко ко је дужан потписивати одлуке ИО ПФСБЛ не може да сноси одговорност због евентуалне незаконитости акта, Комисија констатује да је исто истицано у више наврата током првостепеног поступка те да је првостепени орган у ожалбеној одлуци дужности и права предсједника ПФС добро обрадио и истинито образложио.  Одговорности Предсједника и његова права произлазе из правне природе статутарне дужности/функције Предсједника као лица одговорног за представљање и заступање односно некога ко се стара о законитости рада ПФС. Комисија не налази у предмету списа да је жалилац доставио доказе који умањују његову одговорност.
Разматрајући навод да је прекршено материјално право, комисија налази да је првостепени орган исправно утврдио чињенично стање (неспорно) те оквалификовао као кршење одредби Статута ФСРС чл. 9. став 14. и члан 58. став 4, а сам акт жалиоца као прекршај из члана 70. став 1. ДП ФСРС.
Комисија је утврдила да је првостепени орган у складу са чланом 104. Дисциплинског правилника ФСРС омогућио жалиоцу да узме учешће у поступку, предложи доказе и изнесе своју одбрану. 
Такође Комисија утврђује да је првостепени орган извео довољно доказа те им повјерио доказну снагу када је у питању само биће дисциплинског прекршаја, те отклонио сваку разумну сумњу у то да ли је исти и учињен. 
[bookmark: _GoBack]Дакле, на темељу садржине изведених доказа, Дисциплинска комисија је правилно и потпуно утврдила чињенично стање, те приликом одлучивања о одговорности примјенила одговарајуће одредбе Дисциплинског правилника ФСРС. У погледу изречене казне, Комисија је установила да је првостепени орган исправно вредновао околности кршења највишег правног акта ФСРС и проузроковање посљедица у систему такмичења чија штета je  наступила а даље посљедице се очекују, због чега је исправно изрекао и саму казну у максималном трајању.

Због свега наведеног Апелациона комисија је одлучила као у диспозитиву. 
Правна поука: Одлука Апелационе комисије ФСРС коначна је у редовној процедури без права на жалбу.  

								Предсједник
							Апелационе комисије ФСРС
          Бранко Бера




Достављено:							
· Драшко Илић 
· ПФС Бања Лука
· ПФС Градишка
· Дисциплинска комисија ФСРС
· А/а
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